
“Radoša mājas vide, kā attīstošs 

faktors kvalitatīvai un sekmīgai 
pārejai uz mācībām latviešu valodā”

Agita Kārkliņa-Ose
Liepājas PII “Zīļuks” pedagogs



Pedagogs un vecāki veido lielisku 
komandu

* Kopīga vīzija un mērķi ved uz 
sekmīgu rezultātu.
* Pamats sekmīgai pārejai uz
mācībām latviešu valodā, 
radot mācīšanās prieku.
* Savstarpēja uzticēšanās ir 
sekmīgas sadarbības noslēpums.



Bērnam ir iespējams mācīties gan mājās, gan 
bērnudārzā, tādējādi veidojot labvēlīgu 
mācīšanās vidi

* Mājas vide- kur bērns aktīvi

turpina apgūt jaunas prasmes un 
zināšanas latviešu valodā.
* Rūpīgi plānota un pielāgota radoša
mājas vide, kas atbilst bērna
vecumam un vajadzībām.

* Kopā pavadītais laiks ar bērnu ir 
būtiska bērna attīstības sastāvdaļa
latviešu valodas mācīšanā.



Vērtība- mācīties, zināt, lietot latviešu 
valodu

* Atvēliet laiku un sarunājaties ar savu bērnu katru dienu,

latviešu valodā.
* Kopā mācieties jaunus burtus un  vārdus latviešu valodā, 
kas ir saskaņots ar tēmu bērnudārzā.
* Organizējiet mācības brīvā un nepiespiestā vidē.
* Vienmēr lietojiet smaidu, pozitīvus, uzmundrinošus vārdus, uzslavas, 
žestus. Lietojiet pareizu paraugu.
* Kopā mācaties ikdienā lietojamos “mazos” vārdus, “lūdzu,” “paldies,” 
“labrīt,” “uz redzēšanos” (Piemēram, izmantojiet demonstrējumu ar mājās 
pieejamām priekšmetiem un rotaļlietām.)



Bērns apgūst latviešu valodu pakāpeniski

* Kopā mācieties burtus, lietvārdus, darbības vārdus, īpašības vārdus, 
īsus teikumus. Rādiet attēlus un demonstrējiet paraugu ar kustību.
* Atkārtojiet jau zināmos burtus, un vārdus. Pēc parauga, bērnam māciet 
atkārtot īsus teikumumus latviešu valodā. Māciet veidot teikumus pēc 
attēla un dzirdētā teksta.
* Atvēliet laiku bērnam padomāt uz jautājumu, un tad atbildēt.
*Katru darbību aprakstiet īsiem teikumiem. Piemēram, es ģērbjos, es 
gatavoju ēdienu, mēs ejam pastaigāties.
* Paplašiniet bērnu vārdu krājumu latviešu valodā ar skaitāmiem 
pantiem, īsiem dzejolīšiem, pasakām, vai dziesmām.
*Katru dienu ļaujiet skatīties multfilmas latviešu valodā uz noteiktu laiku 
posmu.



Padomi mājas vides veidošanai latviešu 
valodas apguvei

* Pārdomājiet, kādas ir jūsu bērnu intereses,  spējas un talanti.
* Vadoties pēc bērna interesēm, iepazīstiet un dariet kopā jaunas lietas.
* Iesaistiet bērnu dažādos mājas darbiņos, piemēram, pavadiet kopīgu 
laiku virtuvē- mācieties pārtikas produktus, virtuves priekšmetus latviski.
* Kopā plānojiet un pagatavojiet ēdienu. Komentējiet visas darbības 
latviešu valodā.
* Izpētiet mājas vidi un priekšmetus, kurus varētu lietot dažādu spēļu un 
aktivitāšu pagatavošanai, burtu un latviešu valodas apguvei.
* Kopā izveidojiet burtu un lasīšanas vidi, piemēram, izdomājiet savu 
alfabētu, vai grāmatu latviešu valodā.



Dabas un apkārtējās vides 
bagātība

* Pētiet burtus, lasiet vārdus pastaigas laikā.
* Veikalu un ielu nosaukumi, mašīnu numuri, 
pieturas- burtu pasaule.
* Paņemiet no dabas, visu ko tā dod dažādos gada 
laikos. 
* Kopā sagatavojiet dabas somu.
* Esiet radoši un gatavojiet aizraujošus mācību 
materiālus kopā ar bērnu.



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai burtu 
apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai burtu 
apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai burtu 
apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai burtu 
apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai burtu 
apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai burtu 
apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai lasīt 
mācīšanai un vārdu apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai lasīt 
mācīšanai un vārdu apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai lasīt 
mācīšanai un vārdu apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai lasīt 
mācīšanai un vārdu apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai lasīt 
mācīšanai un vārdu apguvei latviešu valodā



Izpaudieties radoši- ieteikumi sekmīgai lasīt 
mācīšanai un vārdu apguvei latviešu valodā



Ieteicamā litereratūra un spēles latviešu 
valodas apguvei



Ieteicamā litereratūra un spēles latviešu 
valodas apguvei



Ieteicamā litereratūra un spēles latviešu 
valodas apguvei



Paldies par uzmanību!

Mācīsimies paši!

Būsim labs paraugs 
saviem bērniem!


